Arcet tela minus, tunc quum per torua leonis  
 Signa Molorchæi gradiens, calidissimus est sol,  
 Flauaq; vesanus discindit Syrius arua:  
 Quàm si leua tuum velet bombycina corpus?  
 At dices, ille in precio est quem pulchra decorant  
 Vestimenta: caput venienti inclinat, & omnis  
 Assurgit populus, solusq; hic nobilis, atque  
 Creditur esse bonus, prudens ac dignus honore,  
 Dignus amicitia: pannoso prorsus habetur  
 Nulla fides, tritamq; irridet turba lacernam:  
 Sis licet Arpinas, cuius facundia toti  
 Præfertur Latio. vel fabri filius ille,  
 Atrica quem tellus mirata est sæpe loquentem:  
 Carminibus quamuis possis æquare Maronens.  
 Meoniiq; senis diuinos reddere cantus:  
 Non tamen idcirco speres tibi premia laudis:  
 Sperneris, mihi crede, locum proiectus ad imum.  
 Tu Ganymedæos frustra seſtabere vultus  
 Optabis frustra teneram tractare puellam,  
 Si rectus vili pauper gradieris amictu.  
 Non equidẽ inficior. magna est nã gratia pulchri  
 Vestitus, verum fuerit virtutibus ipsa  
 Si mens nuda, malis imbutaq; moribus, omnis  
 Ecce perit cultus, fies inglorius, ac te  
 Despiciet quisquis nôrit, tua terga cachinni  
 Mordaces ferient, vel cæca iurgia sanna.  
 Nec seruus propria quem tu nutrire farina  
 Consuesti à puero, si te cognouit auarum,  
 Crudelem, tumidum, vinosum, mentis egentem,  
 Estimat: idcirco secum clàm murmurat in te,

## 28 MARC. PALINGENII

Hunc cene herum fortuna mihi non æqua dedisti?  
 Hunc cene herum tolerare diu me facta iubebunt?  
 Laudabunt alij, quem turba domestica temnit?  
 At fortis, prudens, iustus, pariterq; modestus  
 Si fueris, si te non parua scientia clarum  
 Reddiderit, quæuis tribuet tibi vestis honorem,  
 Nec (modo sit sanus) poterit te spernere quisquam.  
 In primis, quicumque cupis venerabilis esse,  
 Laudari multum, nec non vehementer amari.  
 Virtutem sequere, ac vitij contagia vita,  
 Et caue committas, quod possit iure putari  
 Censura dignum, atq; auctori inferre pudorem.  
 Nam solet egregiam stolidum contemnere vulgus  
 Virtutem, minima si infectam labe notauit.  
 Sed quisnam prorsus venit sine crimine? nemo est,  
 Qui non legitimo quandoq; à calle recedat,  
 Qui non à recta interdum declinet amussi,  
 Ille tamen raro ac minimum qui peccat, haberi  
 Atq; bonus dici debet, sed gratia linguæ  
 Maxima, quæ doctè ac prudenter singula profert.  
 Cultus habet sermo, & sapiens, mirabile robur:  
 Imperat affectus varios, animumq; gubernat.  
 Hæc plus quàm vestes, poterunt te reddere clarum.  
 Nec tu formosi specie capiaris ephēbi:  
 Talis amor scelus est, quem qui sapit effugiet: nam  
 Est pueris, nec mens, nec amor, ratio ve, fides que,  
 Ah pereat, quisquis puerorum flagrat amore.  
 Si te delectant formosæ membra puellæ,  
 I, pete coniugium: vel non meretricula deerit,  
 Quid maus demens cupere & sperare negata:

Pelle-

Pellere cùm possis facili medicamine morbum?  
 Sunt tamen hoc propter cupienda forsitan ipsæ  
 Diuitiæ, ut melius virtutem acquirere detur.  
 Quandoquidem argenio loculi si fortè vacabunt,  
 Nullus erit qui te doceat, nam soluere oportet  
 Mercedè haud parvâ doctorib<sup>9</sup>, est quoq; habèdâ  
 Sumpsiibus haud parvis librorum copia, tempus,  
 Quo valeas studijs incumbere, plura legendo:  
 Ne mala pauperies alias te voluere curas  
 Cogat, & impediunt ingrata negotia mentem.  
 Heu quâ difficile est, quâ paucis numina præstant,  
 Ex humili volitare gradu virtutis in arcem,  
 Quàm rarò egregios pauper sortitur honores.  
 Præterea qualis vita est, quàm proxima letho,  
 Quàm meritò spernenda, animû si nulla voluptas  
 Mulceat, atque leuent solatia nulla laborem.  
 Cùm nunquam desint curæ, cùm plena dolorum  
 Omnia sint, præstat stygiam tranare paludem,  
 Cerbeream saturare famem, miscerier umbris:  
 Si nunquam fas est rebus gaudere secundis,  
 Gaudia si miserum pectus non vlla serenent.  
 Ast inopi quidnam dulcedinis, aut solati  
 Esse potest? cui deest panis vinumq; frequenter:  
 Nunc lecto, nunc veste cares: nunc calceus ipsos  
 Ostendit digitos, veteri dissutus aluta.  
 Vivere vix potis est, ne dum sectarier illa,  
 Iucundum quibus esse solet mortalibus ævum.  
 Talibus at certè, quicumque est dives, abundat.  
 Illud enim assequitur quicquid desiderat, & vult:  
 Tantum habet imperij, tantasq; pecunia vires,

## 30 MARC. PALINGENII

Ut sibi nil obstare diu patiat: ab alto  
 Deducit montes, & vales tollit in altum.  
 Si vult ergo canum pernici prendere cursis  
 Cernos, aut capreas, vulpes, leports ve fugaces?  
 Si volucres captare libet, vel fallere pisces  
 Retibus aut hamis: Veneris si grata voluptas,  
 Si cibus & potus delectant, oia, ludus,  
 Si choreæ, ciitharæ sic placent, si plaudere cantu:  
 Omnia diues habet: nam præstant omnia nummi.  
 Accipe quid contra referam, si discere quisquam  
 Gestiet, id certè dabitur modò firma voluntas  
 Nunquam deficiat: nec terreat aspera cliuis  
 Angusta, & primo ingressu satis horrida dumis  
 Semita, virtutis qua culmina celsa petuntur.  
 Si non sunt nummi tibi, vaneat ipsa supellex,  
 Vel domus, aut fundus, quid ni? quo viuere pacto  
 Tunc poterò? cogar mendicus quærere panem,  
 Ah miser: est melius mendicum viuere, dum te  
 Cæcicolis similem diuina scientia reddat.  
 Quàm si possideas Persarum, bellua, gazas.  
 Noli iudicio tenebroso accedere vulgi,  
 Haud magis atq; pecus verum agnoscentis: at ipse  
 Si sapias, hæc memori quæ dicam mente teneto:  
 Præter virtutem, non est durabile quicquam.  
 Diuitiæ pereunt, species quoque, robur, honores:  
 Cuncta cadunt, virtus æterna in tempora durat,  
 Quam fortuna nequit, nec tollere longa vetustas.  
 Ipse tamen vidi nunquam, & vix credere possum  
 Vel periisse fame, vel mendicasse disertum:  
 Quem si fortuna interdum conatur iniqua

Obrue.

Obruere, auxilium virtus festinat, alumnos  
 Protegit alma suos semper doctrina, diuque  
 Non patitur miseris vrgeri casibus: affert  
 Naufragio tabulam, qua tusti littora possunt  
 Spumosos inter fluctus attingere nando.  
 Qui pollet virtute, Arabum deserta, nigrosque  
 Æthiopas, rigidosque Getas lustrabit, & Indos,  
 Tutus & incolumis. fortunæ sola resistit  
 Virtus, atque illi dubio certamine pugnat.  
 Nullis est igitur parcendum sumptibus: omnem  
 Ne dubita, vt virtutem habeas, impendere cęsum.  
 At si fortè tibi valeas quod vendere, nil est,  
 Esto bonus saltem, si non potes esse peritus.  
 Cum doctis versare libens (nam discere multa  
 Sic poteris) nec non auidè quæcunque loquuntur  
 Ausculta, atque roga interdum: tum cætera diuis  
 Committe, & patiare animo tua fata sereno.  
 Gaudia si sequeris, si te insidiosa voluptas  
 Implicat, & dulces transmittere lufibus annos  
 Te iuuat, atque ideo diues cupis esse: voluta  
 Sedulus hæc tecum, ratio quæ prouida dicitur.  
 Nulla voluptate est res perniciosior: aufert  
 Consilium, mentemque premit, virtutibus obstat:  
 Corruptit mores, vitiorum maxima nutritrix.  
 Debilitat corpus, sensus obtundit: amaro  
 Fine nocens, homini multorum causa malorum est.  
 Clarius ista sequens sermo, meliusque docebit.  
 Si tamen aduertas, habet & sua gaudia pauper,  
 Nec forsan leuiora, magis nam dulcia sunt quæ  
 Rarius eueniunt solatia. credite, longè

Gravior, ac longè est incundior illa voluptas,  
 Quæ dilata diu fuit, ardentèq; cupita.  
 Sic cibus esurie suavis, requiesq; labore,  
 Sic potus vexante sui, sic frigore flamma,  
 Frigora sic æstiu, sic intermissa, diuq;ue  
 Sustentata Venus grata est magis: omnia demum  
 Rebus ab oppositis, vires contraria fumunt.  
 At locuples tolerare nihil vult, semper abundat  
 Delicijs, adeò ut moueant fastidia sæpe,  
 Et cupiat bulbos, siliquas, holus, allia, sardas,  
 Solennes epulas, & prandia lauta perosus  
 Nil adeò dulce est quod non videatur amarum,  
 Et non displiceat, si plus durauerit a quo.  
 Delectant alterna magis, veniuntq; potiri  
 Dulcius est, sordenti quæ possunt temper haberi.  
 Præterea non res hominem, sed sola voluntas,  
 Iudiciumq; hæc animi contentum reddit, amari  
 Est dignum, quodcūq; placet, quid proderit agro.  
 Concinnas offerre dapes, cui f.bris ademit  
 Gustum? quid vini suauem præbere saporem  
 Illi, qui gaudet puris abstemius vndis?  
 Hic hæcæum, ast alius carnes cænare suillas  
 Mauuli: hanc canis iuuat, illum ludus, amorq;:  
 Omnibus haud idem: hic puerum cupit, ille puellam,  
 Huic scortum placet, ast illi maïrona, beatum  
 Efficit ergo animus, non res, rationibus istis,  
 Non minus ac diues, letatur pauper, ab illo  
 Grandia poscuntur, paruo hic contentus abibit.  
 Impensa diues maiori, at sæpe minori  
 Lætitia viuunt, quàm pauper gratius ouo,